



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۸/۳۰

حکیم روان

دوه مخي اجنتان وپيژني!

دوه مخي اجنتان هڅه کوي چې زمونږ د خلکو د ناپوهۍ او پريشانو څخه د ځان او خپلو بادارانو په خیر، گټه پورته کړي. د څلويښت کلن جنگ د اور تباه کوونکي سونامي او د وینو گرم حمام زمونږ د ځان غوښتونکي تش په نوم روڼ آندي او د پردو د اجنت د ځان غوښتنې حرص حد اقل آرام نه کړ. واک ته د رسيدو او د يو امتياز د تر لاسه کولو په نيشه او هڅه کې د وجدان، شرم او حياء په نوم څه نه پيژني.

افغان ولس څلويښت کاله د جنگ لمبي، د وینو ويالي او د خپلو تنکيو زمانو قرباني کيدل وزغمل، تر څو د دوه مخو اجنتانو، ځان غوښتونکو شرمبناو او د پردو د نوکرانو له تورو، مستبدو او مطلقه واکمنيو خلاص شي او د آزادي، برابري، ټولنيز عدالت او ټول اړخيز پرمختگ پر مخ بيا لاره پرانيزي. له نېکه مرغه د نړيوالي ټولني په مرسته افغانستان اوس د يوه پراخ بنسټه او دموکراتيک سياسي نظام څښتن دی، چيري چې د وگړو اساسی او انسانی حقوق په رسميت پيژندل شوی او چيري چې د تبعيض او ستم ټولو ډولونو ته نه ويل کيږي.

زمونږ اوسنی جمهوري نظام پر دموکراتيکو ارزښتونو متکی او د ټولني د وگړو تر منځ د حقوقو پر برابري، عدالت، نړيوالو ميثاقونو او کنوانسيونونو ته په درناوی ټينگار کوي.

د امريکا د متحده ايالاتو او طالبانو تر منځ د سولی مذاکراتو د محدودو خوشباوريو تر څنگ، د خلکو سره تشويشونه هم پيدا کړی دی. د مذاکراتو په لړ کې پر اسلامی امارت ټينگار، د آی اس آی د يوې پروژې په توگه د افغان دولت گوداکي بلل او له مستقيمو مذاکراتو ډډه کول، د وير اچوونکو ځانمرگو بريدونو پراختيا، په کونړ کې د موسیقي د اوريدو په گناه د يوه تنگی ځوان ذبح کول او په نږدې شپو او ورځو کې د افغان وياړلی اردو د يوه اتل سرباز ذبح کول د طالبانو د خونري تروريستی ماهيت ثبوت وړاندې کوي.

افغانان هېڅکله د تروريسم په هکله د امريکايي تعريف سره موافق کيدای نه شی. طالبان به د امريکا د «مقدسو» گټو خلاف نه وي، خو د افغان بنوونځيو سوځول، د قير سرکونو اړول، پر استادانو، شاگردانو، محصلينو او دولتي مامورينو خونري ځانمرگی بريدونه، د گوزن له واکسينو د افغان ماشومانو محرومول او دې ته ورته نور زرگونه جنايات مونږ د تروريسم هسکه څوکه بولو. د افغانانو د پاره هر هغه څوک تروريست دی چې خپلو او د پردو ناروا موخو ته د رسيدو د پاره له غير مشروع زور، ځواک، وسلو، ويرې او وحشت خورولو څخه کار اخلي. که طالب د امارت په هيله او د طالبی تحجر د بيا ژوندی کيدو او واکمن کيدو په اميد سوله کوي، داسې سوله تر نننۍ جگړې د يوې بلې لا خونري جگړې پيلامه ده.

تر دا منځ منافق ځان غوښتونکی، فرصت طلبان او دوه مخي اجنتان چې د جنگ له فرصته مليونران، د نوم او شهرت خاوندان شوی دی او همدارنگه ځيني نور تورمخي غواړي د طالبانو پر احتمالی خيرات د ورگديدو د پاره د انتخاباتو پر ضد کمپانن ته ډولهونه وهي. دوه مخي اجنتان غواړي، انتخابات او ټول ټاکنې چې د اوسنی نظام بنسټ او د سياسي برخليک په ټاکلو کې د خلکو د مشارکت او ارادې د تيارز يا د خلکو له خوا پر خلکو د واکمنی د پاره اساسی رکن دی، د ځنډ او ځنډ سره مخامخ کړي. هره واکمنی (عبوری، مؤقتی، انتلافي....) چې د خلکو د گډون او ارادې څخه پرته د ډلو او يا پردو په اراده منخته راځي، مطلقه، استبدادی، د خلکو ضد او ملی ضد بلل کيږي.

افغان دولت مکلف دی چې د اساسی قانون د غوښتنو سره سم خلکو ته د ټاکنو شرايط برابر کړي، تر څو خلک په خپله خوښه راتلونکی واکمني وټاکي. يو ماشوم هم په دې پوهيږي چې له اوږدو وسله والو جگړو وروسته، سياسي ژوند ته د طالبانو بېرته را گرځيدل د يوې ورځې کار نه دي. ځکه د انتخاباتو ځنډول به يوه ماشومانه او غير مسؤلانه پرېکړه وي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

تر ټولو د خندا وړ او مسخره خو داده چې ځيني د ولسمشرۍ ټاکنو ته نومانندان د دې پر ځای چې انتخاباتي کمپاین وکړي ، د سولې په نوم د انتخاباتو پر ضد کمپاین کوي . دا دی د پستی او لویدني تاترين ! او دا دی د بی شرمۍ او بی حیايي اوج ! دا بناغلی دوه مخي سياست بازان خو لومړی باید خپله کانديداتوری بېرته واخلی او بیا دې د ټاکنو پر ضد کمپاین وکړي . د ټاکنو کميسيون باید د دې گمارل شوو سوداگرو دکانونه وړ وټري . دا ټگان هغو ځانينانو ته ورته دی کومو چې د دوکتور نجيب الله د نسکوریدو د پاره د نننيو لوټمارو جهادی چورگرو سره د جبل السراج توطنه طرحه کړي وه . دا بدمرغه څېري غواړی چې د طالبانو په احتمالی خيرات کې برخه واخلی ، خو د چټلو آرمانو پک زړونه به همداسي پک او بويناک گور ته وړي .

دا ناوای عناصر هڅه کوی ، څو سوله او ټاکنې سره مخامخ کړی . دوی په سوله باور نه لري او په ټاکنو کې هم لویږي ، په دې ډول غواړي د سولې په نوم د ټاکنو په له منځه وړلو له خلکو انتقام واخلی . داسې یوه انتباه به بی انصافی وي چې څوک د ټاکنو غوښتونکی د سولې ضد وبولي . د ټاکنو غوښتونکی په سوله او جگړه کې د خلکو پر اساسی رول ټينگار کوي . دا چاره په خلکو د باور، پر ولس د اتکاء او د خلکو ارادې ته د هغوي له خوا د درناوی په مانا ده . هغه سوله چې په هغې کې خلک رول ونه لری او د خلکو د گټو او ارادې پر بنسټ منځته نه وی راغلی ، داسې سوله باعزته او پرلپسې سوله نه شو بللای . که سوله د خلکو د ارادې پر بنسټ او محور نه وي ، نو داسې سوله ، سوله نه بلکې باید د خلکو د دښمنانو توطنه وبلل شي . رښتيني سوله باید د ټاکنو ضد نه وي ، هغه سوله چې د ټاکنو ضد وي د سیاسي ثبات ، استقرار ، ټولنيز عدالت او نېمکرغه راتلونکی ضد ده او د مطلقیت ، ديکتاتوری او استبداد زيری دی .

باید په یاد ولرو چې هېواد مو یو ځل بیا برخلیک ټاکنو کې شپي تېروي ، ډیره کوچنی تېروتنه ، غفلت او بی پروايي مو د آمانی نهضت په وړاندې د پي پروايي په څېر سل کاله شاته غورځوي . د گود ملا گود نيټونه او د رانده ملا رانده قضاوتونه مو نه پریردي چې خلک او هېواد مو د نورو سیال او نېکمرغه شی . مونږ باید دواړه پروسې سوله او ټاکنې په ځانگړی پاملرنه ، هوښیاری او د نوی آمان الله خان دوکتور اشرف غنی په پوهه او تدبیر سره پر مخ بوځو او باید د دواړو لړیو (سولې او ټاکنو) ټول اړخونه او پایلې په ژوره توگه وسنجول شی . خبردار ! دوه مخي اجنټان او ځان غوښتونکی سیاسي سوداگر او د قوم او دین دلالتان مو د تباهی او بربادې پر خوا کشوي . هغوی د هیواد د خلکو تر منځ او د سولې او انتخاباتو تر منځ د بېلتون او نفاق کرښې باسی . دا مختوری وپېژنی او پر مخونو ورتف کړی !

تل دي وي افغانستان!